
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) 
Tel. 0342 653340– Codice Fiscale: 82003850144 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT   -  SEGRETERIA@ICTRAONA.IT 
e-mail PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT  -  sito web: www.ictraona.gov.it 

     

 

1 
 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

n. 54/2017 

 

Oggetto: Determina affidamento servizio “stampa facile” per stampante a colori per stoffa  conto A02 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
CONSIDERATO che è stata acquistata una stampante a colori per tessuti destinata all’aula “Atelier” presso la 

SSIG di Traona; 
CONSIDERATA la proposta di contratto da parte della ditta fornitrice della stampante per la fornitura di 

materiali di consumo e assistenza tecnica e che tali costi sono sintetizzati nel costo copia; 
CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo dovrà pagare posticipatamente ed esclusivamente il costo delle copie 

prodotte a fine trimestre; 
CONSIDERATO che non è richiesto alcun canone; 
CONSIDERATO che il costo delle copie sarà a carico dei fondi di funzionamento dell’Istituto o previsto nei vari 

progetti inclusi nel PTOF o rimborsato alla scuola da eventuali fruitori esterni e partner nel progetto 
Atelier; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale   
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTA la legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44; 
VISTI gli artt. 30 e 36 del D.L. n. 50 del 18/04/2016 - codice appalti pubblici; 
VISTO il D.Lgs 19/4/2017 n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 50 del 18/4/2016; 
VISTO l'articolo 1, comma 419, legge 232/2016 
CONSIDERATO che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip 

S.P.A. ai sensi del D.L. 7/5/2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 6/7/2012 n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della L. 24/12/2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale o pluriennale dello stato (Legge di stabilita 2013), e 
della L. 28/12/2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi 
e/forniture ai sensi dell’art. 36, comma lett. a affidamento diretto appalti sotto soglia 40.000,00;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 – Linee guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs 18/4/2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 

VISTO il PTOF anni scolastici 2016/2019; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina l’attività negoziale per l’approvvigionamento di beni e servizi 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 39 del 03/03/2017; 
VISTO il tetto di soglia fissato dal Consiglio di Istituto in €10.000,00 con delibera n. 39 del 03/03/2017; 
VERIFICATE le disponibilità proprie di bilancio; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DETERMINA 

 
di procedere all’affidamento diretto del servizio “stampa facile” alla ditta Copyland di Albese con Cassano con 
decorrenza dalla data di installazione della fotocopiatrice 16/10/2017 per 36 mesi. 
Il costo copia ammonta ad € 0.29 + iva per le copie a colori ed € 0.25 + iva per il monocromatico. 
Il CIG verrà chiesto di volta in volta in quanto l’ammontare della spesa è legato al consumo trimestrale. 
Nessun compenso verrà erogato in caso di assenza di consumi. 
 
 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) 
Tel. 0342 653340– Codice Fiscale: 82003850144 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT   -  SEGRETERIA@ICTRAONA.IT 
e-mail PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT  -  sito web: www.ictraona.gov.it 

     

 

2 
 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 
n. 135 e successive modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 
L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della provincia di Sondrio della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/ subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 
 
 
Traona, 28/12/2017 

                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                Marco Vaninetti 

         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

           Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
AL D.S.G.A.         S E D E 
ALL’ALBO PRETORIO E AMM.NE TRASPARENTE S E D E 
AGLI ATTI     S E D E 


